RS 0035-01-2019-019083-57

Дело № 1-266/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Якутск 15 апреля 2020 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Хорулинской В. М.,

при секретаре Ефремовой А.Е., с участием 

государственных обвинителей старшего помощника прокурора г. Якутска Поповой К.В. и помощников прокурора г. Якутска Шевелевой Л.Н. и ФИО1, 

защитников адвокатов, представивших Пивовар М.В. – удостоверение № и ордер № от 17.03.2020 года и ФИО2 – удостоверение № и ордер № от 17.03.2020 года, подсудимых ФИО3 и ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке,

Материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, ____ года рождения, уроженца ____, ___, ___, ___, ___, ___ ), зарегистрированного по адресу: ____, фактически проживающего по адресу: ____, ранее не судимого,

и

ФИО4, ____ года рождения, уроженки ____, ___, ___, ___, ___, зарегистрированной по адресу: ____, фактически проживающей по адресу: ____, ранее не судимой, 

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 – п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч.3 ст. 30- п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, суд 

у с т а н о в и л:

Подсудимые ФИО3 и ФИО4 совершили покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей ( включая сеть «Интернет» ) организованной группой и в крупном размере, и в значительном размере ( по двум эпизодам преступлений ), если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

1. Не позднее июня 2019 года неустановленные лица в неустановленном месте, 

обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, знаниями маркетинговых систем и программных продуктов из корыстных побуждений создали организованную преступную группу ( далее ОПГ ) с целью финансовой выгоды от незаконного оборота наркотиков в г. Якутске через интернет-магазин «___» ( «___» ), действующий на интернет-площадках магазинов по продаже наркотиков «___» по определенным адресам.

Организованная преступная группа ( ОПГ ) имеет определенную организационно-иерархическую структуру с распределением ролей, характеризуется организованностью, масштабностью, долгосрочностью, отработанной схемой преступлений, устойчивостью состава и единым умыслом на сбыт наркотиков.

ОПГ представлена следующими должностями: -

«организатор» - осуществляет общее руководство ОПГ, определяет цели и способы совершения и сокрытия преступлений, роли и состав участников, меры безопасности. Организует поставку крупных партий наркотиков для сбыта, распределяет доходы, принимает кадровые решения по ключевым должностям, обеспечивает оплату вознаграждения участникам и иных организационных расходов;

- «оператор» осуществляет обмен информацией между членами ОПГ о количестве подлежащих сбыту наркотиков, их фасовке и месте нахождения тайников, контролирует работу подчиненных ему членов ОПГ, принимает кадровые решения по подчиненным ему должностям, осуществляет агитационную работу по вовлечению в ОПГ новых членов на рядовые должности; 

- «склад» получает крупные партии наркотиков, хранит и фасует их на мелкооптовые партии, которые размещает в тайниках для последующей их передачи «закладчикам» и сообщает «оператору» информацию об их месте нахождения;

- «закладчик» получает от «склада» мелкооптовые партии наркотиков, хранит и при необходимости фасует на «разовые» дозы для потребителей, которые размещает в тайниках, предоставляя «оператору» отчет о проделанной работе и загружая на сайт интернет-магазина «___» ( «___» ), сведения о расположении оборудованных им тайников, которые автоматически обрабатываются программой, пополняя ассортимент продаваемых наркотиков;

Функции членов ОПГ обеспечивает бесперебойную работу по сбыту наркотиков с единой целью получение всеми участниками материальной выгоды, реализация наркотиков осуществляется по отработанной схеме: «организатор» поставляет партию наркотиков в г. Якутск, которую через тайник получает «склад», который, в свою очередь, хранит и фасует наркотики на «разовые» дозы для розничного сбыта, размещаемых в тайниках для потребителей. 

Координация действий членов ОПГ по перемещению наркотика осуществляется через «оператора», потребители наркотиков на сайте интернет-магазина «___» ( «___» ), действующего на интернет-площадках магазинов по продаже наркотиков на определенных сайтах выбирают вид, объем и стоимость наркотика и при помощи автоматической продажи получают реквизиты платежа и после оплаты сведения о тайнике с наркотиком.

Для членов ОПГ действуют единые правила конспирации: участники ОПГ не знакомы друг с другом, общаются посредством сети Интернет через мессенджер шифрованной связи «___», где используют вымышленные имена ( ники ), потребители приобретают наркотики при помощи специальной программы автоматической продажи без участия «оператора», финансовые операции осуществляются при помощи криптовалюты.

В ОПГ существует субординация, возможность карьерного роста, предусмотрены система штрафов за невыполнение указаний вышестоящих членов ОПГ, обязательным условием вступления в ОПГ является внесение залога, выступающего гарантом возможной утраты новым членом ОПГ наркотика, предназначенного для сбыта, реклама интернет-магазина осуществляется в объявлениях на интернет-сайтах «___» и «___», которые ориентированы на потребителей наркотиков и лиц, желающих иметь высокий доход и карьерный рост при минимальных затратах.

Подсудимые ФИО3 и ФИО4 в первой декаде июня 2019 года в дневное время, находясь у себя в квартире ____, являясь потребителями наркотиков, зная об уголовной ответственности за незаконный оборот наркотиков, о способах бесконтактного приобретения и сбыта на площадке интернет-магазинов по продаже наркотиков на сайте, где ФИО3 имел регистрацию, увидели объявление о вакансии «закладчиков» наркотиков в интернет-магазине «___» ( «___» ), осознавая незаконный характер указанной деятельности, масштабы, организованный характер и схему работы данного интернет-магазина подсудимые ФИО3 и ФИО4 из корыстных побуждений с целью получения преступного дохода решили устроиться «закладчиками» наркотиков и договорились, что будут выдавать себя за одного человека, а полученные денежные средства тратить на общие нужды.

Подсудимые ФИО3 и ФИО4 в этот же период времени с целью трудоустройства «закладчиками» наркотиков из совместных средств внесли залог в криптовалюте на сумму эквивалентную ___ рублей, после чего вступили в переписку с неустановленным членом ОПГ «оператором» интернет-магазина «___» ( «___» ) под ником «___», который разъяснил им порядок и условия работы «закладчика» наркотиков в этом магазине, правила конспирации и размер вознаграждения в сумме от 500 до 1000 рублей за один оборудованный тайник, с чем ФИО3 и ФИО4 согласились, выдавая себя за одного человека, тем самым объединились с неустановленными лицами и вошли в состав ОПГ, в которой с первой декады июня 2019 года до ____.2019 года до момента их задержания сотрудниками полиции выполняли обязанности «закладчиков» наркотиков на территории г.Якутска, совершив два эпизода преступлений.

Так, подсудимый ФИО3, осуществляя подготовку к выполнению обязанностей «закладчика» наркотиков установил на свой телефон марки «___» мессенджер «___», посредством которого он и ФИО4 через сеть Интернет координировали свои действия с «оператором» интернет-магазина «___» ( «___» ) под ником «___», приобрели пакетики с комплементарной застежкой и разноцветную изоленту для фасовки наркотиков, магниты для удобства оборудования тайников путем крепления свертков с наркотиками на металлических поверхностях, при этом для фасовки наркотиков использовали ранее приобретенные электронные весы. 

Не позднее ____.2019 года руководством ОПГ из корыстных побуждений с целью реализации единого умысла на незаконный оборот наркотических средств в г. Якутск организована поставка наркотических средств ___ ), общей массой не менее ___ гр., в крупном размере и гашиш ( ___ ), общей массой не менее ___ гр., в значительном размере, которые в целях сбыта, неустановленным участником ОПГ, выполняющим функции «склада», помещены в тайник, оборудованный на участке местности в районе ____ ( с указанием координат местности ), о чем был уведомлен «оператор» ОПГ интернет – магазина «___» («___»).

Подсудимые ФИО3 и ФИО4 ____.2019 года в период времени с 14 час. 09 мин. до 14 час. 37 мин., находясь у себя в квартире ( ____ ), от «оператора» ОПГ получили указание сбыть наркотические средства, сокрытые в тайнике, оборудованном на участке местности в районе ____.

ФИО3, действуя в составе преступной группы ( ОПГ ) совместно с ФИО4, в этот же день ( ____.2019 г. ) в период времени с 19 час. 01 мин. до 23 час. 38 мин., выполняя функции «закладчика» интернет – магазина «___» ( «___» ), реализуя единый с другими членами ОПГ умысел на незаконный сбыт наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, координируя свои действия с «оператором» ОПГ, на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле под управлением М., не осведомленного о преступных намерениях подсудимых, ФИО3 прибыл к вышеуказанному месту, где при помощи своего сотового телефона, ориентируясь по обозначенным ему координатам, обнаружил тайник, из которого извлек наркотические средства мефедрон ( ___ ), общей массой не менее ___ гр., и гашиш ( ___ ), общей массой не менее ___ гр., которые привез в свою квартиру по адресу: ____, где совместно с ФИО4 хранили эти наркотики с целью незаконного сбыта.

Затем подсудимые ФИО3 и ФИО4, действуя в составе организованной группы с другими неустановленными лицами, состоящими в ОПГ в период времени с 23 час. 38 мин. ____.2019 года до 16 час. 20 мин. ____.2019 года, находясь в своей квартире по адресу: ____, приобретенные при вышеуказанных обстоятельствах наркотические средства ___ ), с общей массой не менее ___ гр., и ___ ), с общей массой не менее ___ гр. в целях сбыта совместно фасовали на «разовые» дозы и помещали их в тайники для дальнейшего сбыта.

ФИО3 и ФИО4, действуя в составе организованной группы с другими неустановленными лицами, состоящими в ОПГ, в период времени с 14 час. 30 мин. до 16 час. 30 мин., совместно поместили наркотические средства в тайники, оборудованные в различных местах на территории г. Якутска, а именно, в обшивке канализационной трубы с правой стороны за домом ____ ___ ) массой ___ гр., под металлическим гаражом с правой стороны за домом ____ ___ ) массой ___ гр., в теплотрассе с правой стороны дома ____ ___ массой ___ гр., под крышей металлического гаража около теплотрассы с правой стороны дома ____ ___ ) массой ___ гр., под металлическим гаражом около теплотрассы с правой стороны дома ____ ___ массой ___ гр., у основания металлической трубы на расстоянии около 10 м. от основания правого торца дома ____ ___ массой ___ гр., под металлическим гаражом с правой стороны дома ____ ___ массой ___ гр., под металлическим гаражом зеленого цвета с правой стороны дома ____ ___ ) массой ___ гр. и в другие места на территории г. Якутска, при этом подсудимые места закладок фотографировали для последующей выгрузки в специальный раздел программы автоматической продажи наркотиков интернет-магазина «___» ( «___» ) на сайтах ( «___» либо «___» ), отчет о проделанной работе перед «оператором» ОПГ в целях получения вознаграждения и сбыта наркотиков потребителям.

Однако, ФИО3 и ФИО4, действующие в составе организованной группы с другими неустановленными лицами ( членами ОПГ ) не довели свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ____.2019 года в 16 час. 30 мин. у дома ____ в процессе оборудования тайников с наркотиками подсудимые ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции.

____.2019 года в период с 17 час. 50 мин. до 18 час. 11 мин. в ходе личного досмотра ФИО4 из левого кармана куртки изъяты, предназначенные для незаконного сбыта четыре свертка с наркотическим средством ___ общей массой ___ гр.

____.2019 года в ходе осмотров мест происшествий из оборудованных подсудимыми ФИО3 и ФИО4 тайников на территории г. Якутска изъяты предназначенные для незаконного сбыта наркотические средства, а именно, в обшивке канализационной трубы с правой стороны за домом ____ ___ массой ___ гр., под металлическим гаражом с правой стороны за домом ____ ___ массой ___ гр., и в других местах, на территории г. Якутска, вес изъятых наркотических средств с общей массой ___ гр. 

Согласно Постановлению Правительства РФ №681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» ( в ред. Постановления Правительства РФ №578 от 29.07.2010 ) мефедрон ( 4-метилметкатинон ) и гашиш ( анаша, смола каннабиса ) относятся к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса РФ», вес наркотического средства ___ от 2,5 до 500 гр. относится к крупному размеру, вес наркотического средства гашиш ( анаша, смола каннабиса ) от 2 до 25 гр. относится к значительному размеру.

2. Не позднее ____.2019 года руководством ОПГ с аналогичной целью и умыслом 

организована поставка в гор. Якутск наркотического средства ___ общей массой ___ гр., в значительном размере, которое в целях сбыта неустановленным участником ОПГ, выполняющим функции «склада», помещено в тайник, оборудованный на участке местности в районе ____ в лесном массиве на расстоянии 20 метров от проселочной дороги ____ ( с указанием координат местности ), о месте нахождения которого был уведомлен «оператор» интернет – магазина «___» ( «___» ).

Подсудимые ФИО3 и ФИО4, действующие в составе организованной группы с неустановленными лицами, состоящими в ОПГ, в период времени 08 час. 35 мин. ____.2019 года, выполняя обязанности «закладчиков» интернет-магазина «___» ( «___» ), находясь у себя дома в квартире ____, от «оператора» ОПГ получили указание сбыть очередную партию наркотических средств, сокрытых в тайнике, оборудованном на участке местности в районе ____ в лесном массиве на расстоянии 20 метров от проселочной дороги СОТ «____ ( с указанием координат местности ). 

Подсудимые ФИО3 и ФИО4, действующие в составе ОПГ, ____.2019 года в период времени с 14 час. 20 мин. до 16 час. 30 мин., выполняя функции «закладчиков» интернет-магазина «___» ( «___» ), реализуя единый с другими членами ОПГ умысел на незаконный сбыт наркотических средств, координируя свои действия с «оператором» ОПГ, на автомобиле марки «___» с государственным регистрационным знаком №, под управлением ФИО3, направились к вышеуказанному месту для получения, подлежащего к сбыту наркотиков, однако не смогли проехать к данному месту из-за плохих дорожных условий, не желая отказываться от реализации единого преступного умысла членов ОПГ, направленного на незаконный сбыт наркотиков, сокрытых в вышеуказанном тайнике, подсудимые ФИО3 и ФИО4 решили дождаться улучшения погодных условий, и забрать наркотики из тайника позже.

Однако, подсудимые ФИО3, ФИО4 и другие члены ОПГ не довели свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ____.2019 года в 16 час. 30 мин. у дома ____ в процессе оборудования тайников с наркотиками из другой партии ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции.

____.2019 года в ходе осмотра места происшествия из тайника, оборудованного на участке местности в районе ____ в лесном массиве на расстоянии 20 метров от проселочной дороги СОТ «____», изъяты, предназначенные для незаконного сбыта, расфасованные в 25 свертков наркотические средства каннабис ( марихуана ) общей массой ___ гр. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» каннабис ( марихуана ) является наркотическим средством. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ», наркотическое средство каннабис ( марихуана ) массой от 6 гр. до 100 гр. относится к значительному размеру.

Подсудимые ФИО3 и ФИО4 в суде свою вину признали по двум эпизодам преступлений, но от дачи показаний в суде отказались, пользуясь своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ оглашены и исследованы показания подсудимых, данные ими на предварительном следствии.

___ 

___

___

___

___

___

___ 

___

___ 

___

___

___ 

___ 

___

___

___

___ 

___

___

___ 

___

Протоколы следственных действий соответствуют требованиям закона, замечаний от их участников не поступало, их правильность удостоверена подписями всех участников следственных действий, а потому являются допустимыми доказательствами.

Материалы оперативно-розыскной деятельности ( ОРД ) соответствуют ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и Инструкции «О порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности, уполномоченным должностным лицам ( органам )», основанием для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» является ставшее известным органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, сведения о признаках совершаемого противоправного деяния, проведение этого мероприятия в отношении ФИО3 и ФИО4 вызывалось необходимостью выявления и пресечения преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков, в результате проведенного мероприятия были достигнуты цели его проведения, а потому материалы ОРД являются допустимыми доказательствами.

Заключение эксперта обоснована и мотивирована, эксперт предупрежден об уголовной ответственности, заключение дано экспертом, обладающим специальными познаниями, заключение эксперта соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, в связи с чем, суд признает заключение эксперта достоверным.

Допрос подсудимых в ходе предварительного следствия осуществлены с соблюдением требований УПК РФ с разъяснением прав и положений ст. 51 Конституции РФ и в присутствии защитников, свои показания, данные на следствии, подсудимые в суде подтвердили как правдивые.

Суд, исследовав все доказательства в их совокупности путем сопоставления их между собой и с другими доказательствами, приходит к выводу, что признательные показания подсудимых ФИО3 и ФИО4, данные ими на следствии стабильны и последовательны, их показания подробные и взаимодополняют друг друга и согласуются с показаниями свидетелей Г., Б и М., данных ими на следствии, и С., данные им в суде, показания свидетелей согласуются между собой, а также согласуются с вышеприведенными письменными доказательствами, в связи с чем, суд признает признательные показания подсудимых ФИО3 и ФИО4 и показания вышеприведенных свидетелей достоверными и правдивыми.

Таким образом, на основании согласующихся относимых, достоверных доказательств, совокупность которых суд находит достаточными, приходит к выводу о доказанности виновности подсудимых в совершении преступлений, приведенных в описательной части приговора.

Доводы адвоката Пивовара М.В. о переквалификации действий подсудимых по второму эпизоду как приготовление судом не принимаются, поскольку эти доводы опровергаются фактическими обстоятельствами дела, установленными в суде, так как преступление по данному эпизоду не было доведено до конца по не зависящим от воли подсудимых обстоятельствам.

Установленные в ходе судебного разбирательства о том, что группа, где состояли ФИО3 и ФИО4 для осуществления сбыта наркотических средств тайниковым способом, отличалась устойчивостью, сплоченностью, объединенным общим интересом получения материальной выгоды, организованностью, где члены организованной преступной группы исполняли четко отведенные им роли, в своей деятельности использовали средства и методы конспирации, что свидетельствует об организованности указанной группы, а совершенные ее участниками, в том числе ФИО3 и ФИО4, преступления подпадают под признак, предусмотренный п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

Суд действия подсудимых ФИО3 и ФИО4 квалифицирует по ч.3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ ( по первому эпизоду ), как покушение, то есть умышленные действия лиц, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей ( включая сеть «Интернет» ), организованной группой и в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам и по ч.3 ст. 30 – п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ ( по второму эпизоду ), как покушение, то есть умышленные действия лиц, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей ( включая сеть «Интернет» ), организованной группой и в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, обстоятельства смягчающие их наказание, и данные о личности подсудимых..

Исходя из фактических обстоятельств совершённых преступлений, повышенной 

степени их общественной опасности, поскольку связаны с незаконным оборотом наркотиков и направлены против здоровья населения и общественной нравственности, суд не находит оснований для изменения категории совершённых подсудимыми преступлений на менее тяжкие в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ.

Подсудимые имеют на иждивении двоих малолетних детей, сын, Л., ____ года рождения и дочь П., ____ года является совместным ребенком подсудимых, в свидетельство о рождении указаны родителями: отец ФИО3 ( подсудимый ) и ФИО4

Кроме того, подсудимая ФИО4 в настоящее время находится ___, что подтверждается медицинской справкой от ____.2020 года. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины 

подсудимыми в суде и на следствии, и их раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления по двум эпизодам, совершение преступлений обоими подсудимыми впервые, наличие на иждивении двоих малолетних детей, молодой возраст подсудимых, ___ подсудимой ФИО4 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимых, судом не установлены.

В целях исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений, с учетом конкретных обстоятельств совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, личности подсудимых суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимым наказания, связанного с изоляцией их от общества в виде реального лишения свободы, при назначении наказания следует учесть требования ч.1 ст. 62 ( по всем эпизодам ) и ч. 3 ст. 66 УК РФ, при этом следует учесть менее активную роль и состояние беременности подсудимой ФИО4

Вместе с тем, совокупность смягчающих обстоятельств и личность подсудимых, которые после совершения преступления и их задержания активно сотрудничали со следствием, сообщая сведения об участниках организованной преступной группы и данные о лицах, которые работают в интернет-магазинах по продаже наркотиков через сеть Интернет их пароли, сайты и другие сведения, под которым работают другие лица, состоящие в организованной группе, эти обстоятельства суд признает исключительными и при назначении наказания подсудимым считает возможным применить положения ст. 64 УК РФ ( ниже низшего предела ).

Суд считает возможным не назначать подсудимым дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа, поскольку исправление подсудимых возможно при отбытии ими основного наказания.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ подсудимый ФИО3 подлежит 

направлению для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима, а ФИО4 в соответствии с п. «б « ч.1 ст.58 УК РФ - в исправительную колонию общего режима.

Однако, учитывая, что подсудимая ФИО4 находится ___, и имеет на иждивении малолетних детей: дочь П., ____ года, и сына Л., ____ года рождения, в связи с совершением особо тяжких преступлений осуждаются к реальному сроку в виде лишения свободы, дети остаются без попечения родителей, в связи с чем суд считает возможным в целях обеспечения детям надлежащего родительского ухода и воспитания подсудимой ФИО4 в соответствии с ч.1 ст. 82 УК РФ отсрочить исполнение наказания в виде реального лишения свободы до достижения дочери П., ____ года четырнадцатилетнего возраста. 

Вещественные доказательства: разрешить в порядке ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303-309, 310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО3 и ФИО4 виновными в совершении преступлений, предусмотренных по ч.3 ст. 30 – п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и ч.3 ст. 30 – п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить им наказание по этим статьям:

ФИО3 - по ч.3 ст. 30 – п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ – 5 ( пять ) лет лишения свободы; 

по ч.3 ст. 30 – п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ – 5 ( пять ) лет лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний определить окончательное наказание в виде 7 ( семь ) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО4 - по ч.3 ст. 30 – п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ – 3 ( три ) года лишения свободы; 

по ч.3 ст. 30 – п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ – 3 ( три ) года лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний определить окончательное наказание в виде 5 ( пять ) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

ФИО4 на основании ч.1 ст. 82 УК РФ назначенное наказание в виде реального отбывания наказания отсрочить до достижения четырнадцатилетнего возраста дочери П, ____ года рождения.

Контроль за поведением осужденной ФИО4 в период отсрочки исполнения наказания - возложить на УИИ гор. Якутска, обязать ФИО4 самостоятельно встать на учет в УИИ г. Якутска.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале судебного заседания, указанную меру пресечения оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО3 исчислять с момента вступления приговора в законную силу с зачетом времени нахождения под стражей с 15 апреля 2020 года по день вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: Автомашину марки «___» с государственным регистрационным номером №, оформленную на ФИО3, считать переданным ФИО3.

Наркотические средства мефедрон ___, изъятое ____.2019 года в ходе личного досмотра у ФИО4 и пакет № с 25 свертками, выполненными из липкой ленты красного цвета, 19 из которых из фольги и 6 свертков из пакетиков с комплиментарной застежкой, внутри которых находится наркотическое средство каннабис (марихуана), изъятое ____.2019 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности в лесном массиве на расстоянии около 20 м. от проселочной дороги СОТ «___», расположенного на ____, наркотические средства в пакетиках №, изъятых в ходе осмотра мест происшествий, и магнитики, находящиеся в камере хранения СЧ по РОПД СУ МВД по РС(Я), уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Сотовые телефоны марки «___» со вставленной сим картой ПАО «Мегафон», изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 и марки «___» со вставленной сим картой ПАО «МТС», изъятый в ходе ОРМ «Обследование…» автомашины «___» под управлением ФИО3, пластиковые карты ПАО «Сбербанк» МИР, ЗАО «Киви банк», изъятые в ходе личного досмотра у ФИО3, два мотка изоленты черного цвета и магниты ( 80 шт. ), полиэтиленовый пакет, изъятые при досмотре автомобиля «___» под управлением ФИО3, кухонные весы в чехле, канцелярский нож, 3 пакетика с комплиментарной застежкой и курительная трубка, пластиковую банковскую карту ___ кошелек на имя ___, картонную коробку с 625 пакетиками с комплиментарной застежкой, изоляционную ленту 13 штук, системный блок ПК, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО3 и ФИО4 по адресу: ____, находящиеся в камере хранения СЧ по РОПД СУ МВД по РС(Я), уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Пакет с CD-R диском, содержащим информацию о соединения абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО3, и пакет с CD-R диском, содержащим информацию о соединениях, находящихся в пользовании ФИО4, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденному, содержащемуся под стражей, в тот же срок, с момента вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденных, последние в течение десяти суток вправе заявить о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья:- п/п Хорулинская В. М.

___

___

___